Com a implementação da Incorporação Rede Power, a Rede Power será extinta e a 

Rede Energia a sucederá, a título universal, em todos os seus direitos e obrigações, 

nos termos do artigo 227 da Lei das S.A. 

Adicionalmente, foi aprovado o aumento do capital social da Rede Energia, no 

montante de R$ 2.344.350.028,80 (dois bilhões, trezentos e quarenta e quatro milhões, 

trezentos e cinquenta mil, vinte e oito reais e oitenta centavos), mediante a emissão, 

para subscrição privada, de 457.880.865 (quatrocentas e cinquenta e sete milhões, 

oitocentas e oitenta mil, oitocentas e sessenta e cinco) novas ações ordinárias, 

nominativas, escriturais e sem valor nominal, ao preço de emissão de R$ 5,12 (cinco 

reais e doze centavos) por ação (“Aumento de Capital”). 

O Aumento de Capital será integralizado, nos termos aprovados na AGE, mediante (a)

[...]

a contribuição, pela Energisa Participações Minoritárias S.A. (“EPM”), de ações de 

emissão da Energisa Mato Grosso – Distribuidora de Energia S.A. (“EMT”), 

representativas de 39,83% de seu capital social, às quais foi atribuído o valor justo de 

R$ 2.023.089.219,27 (dois bilhões, vinte e três milhões, oitenta e nove mil, duzentos e 

dezenove reais e vinte e sete centavos); e (b) a capitalização de crédito líquido, vencido 

e exigível detido pela EPM em face da Rede Energia, decorrente de contrato de mútuo, 

no valor de R$ 321.260.814,59 (trezentos e vinte e um milhões, duzentos e sessenta 

mil, oitocentos e quatorze reais e cinquenta e nove centavos). 

Nos termos do artigo 171, §§ 2º e 4º, da Lei das S.A., os demais acionistas da Rede 

Energia terão direito de preferência para subscrição das Novas Ações, 

proporcionalmente às suas respectivas participações no capital social, conforme